MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

Campus Frederico Westphalen

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Linha Sete de Setembro, Interior, Cx postal 169 – CEP 98.400-000 – Frederico Westphalen/RS

 Fone: (55) 3744-8900 / E-mail: gabinete.fw@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 109/2024, DE 26 DE MARÇO DE 2024

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA ATUAREM COMO BOLSISTAS

EM AÇÕES DE EXTENSÃO DO IFFAR - CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

O Diretor Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha -

Campus Frederico Westphalen, nomeado pela Portaria nº 316, de 18 de fevereiro de 2021,

publicada no DOU de 19/02/2021, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

legislação vigente, juntamente com a Direção de Pesquisa, Extensão e Produção do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Frederico Westphalen, no

uso de suas atribuições, torna público o resultado da seleção de estudantes para

atuarem como bolsistas em ações de extensão do IFFar - Campus Frederico

Westphalen.

1 DO RESULTADO DA SELEÇÃO

1.1.O resultado da seleção de estudantes para atuarem como bolsistas em Ações de

Extensão do IFFar FW está contido no Anexo I.

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen/RS, 26 de Março de 2024.

BRUNO BATISTA BONIATI

Diretor Geral

Portaria nº 316/2021, de 18 de fevereiro 2021

Campus IFFar - FW

mailto:gabinete.fw@iffarroupilha.edu.br

ANEXO I

AÇÕES DE EXTENSÃO CONTEMPLADAS COM BOLSAS NO EDITAL 292/2023 - EIXO I

TÍTULO  COORDENADOR BOLSAS NÍVEL VALOR DURAÇÃO VIGÊNCIA ESTUDANTE RESULTADO

A redação do ENEM e o acesso
ao ensino superior gratuito:
Uma oportunidade essencial

Gabriela Schmitt
Prym Martins

1 médio R$ 250,00 8 meses
01/04/2024
30/11/2024

Renato Woloszyn
Vitor de Pellegrin Lapazini
Lais Marion Candaten

Classificado
1

1º suplente
2º suplente

"Entre posts": a literatura
brasileira contemporânea
escrita por mulheres no
Instagram.

Ariane Avila Neto
de Faria

1 médio R$ 250,00 8 meses
01/04/2024
30/11/2024

Kauany Cristine Sperandio
Brenda Ariéli Patz
Natália Thaís Negri
Júlia Cescon Dall Puppo
Breno da Silva Trentin
Franciele Donatt
Gabrielle Zardo
Erik Nathiel Orth

Classificado
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente
5º suplente
6º suplente
Desclassificado

Cooperativa-Escola dos Alunos
do Instituto Federal Farroupilha
- “meu campus, meus espaços,
meu protagonismo”.

Tatiane Carla
Presotto Asturian

2 superior R$ 375,00 8 meses
01/04/2024
30/11/2024

Catterine Danieli Fernandes
Cecília Rota

Classificado
Classificado

Cooperativa-Escola dos Alunos
do Instituto Federal Farroupilha
- Leve com você uma
recordação do Campus
Frederico Westphalen

Ângela Preza
Ramos

1 médio R$ 250,00 8 meses
01/04/2024
30/11/2024

Samuel Biribio
Natã Costa da Silva
Ketlen de Jesus Puss
Alessandra Maria Martins

Classificado
1º suplente
2º suplente
3º suplente

Cooperativa-Escola dos Alunos
do Instituto Federal Farroupilha
- inserção regional

Rangel Fernandes
Pacheco

1 superior R$ 375,00 8 meses
01/04/2024
30/11/2024

Gabriel Luis Werner Kerkhoff Classificado

Laboratório de Educação
Matemática: Contribuindo com
a inovação de Práticas
Pedagógica

Ana Queli Mafalda
Reis Lautério

2 superior R$ 375,00 8 meses
01/052024
31/12/2024

Maria Eduarda Dornelles
Gisele Carvalho
Camila Stival
Anderson Borges
Guilherme Barella
Letícia Pozenato
Camila Viana
Bruno Piaia
Samuel da Silva

Classificado
Classificado
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente
5º suplente
Desclassificado
Desclassificado

1
 Classificado: contemplado para receber a bolsa de extensão após formalização por meio de Termo de Compromisso.

TÍTULO  COORDENADOR BOLSAS NÍVEL VALOR DURAÇÃO VIGÊNCIA ESTUDANTE RESULTADO

Diagnóstico anatomopatológico
de animais de produção na
microrregião de Frederico
Westphalen – ano 5

Samay Zillmann
Rocha Costa

1 superior R$ 375,00 8 meses
01/04/2024
30/11/2024

Gabriel Borba Buzatto
Alice Buss
Ana Carolina Piovesan
Márcia Diovana Ferreira
Maiara Botton

Classificado
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente

Assessoria as cooperativas da
agricultura familiar do Médio
Alto Uruguai/RS, visando
qualificar a cadeia produtiva da
horticultura

Douglas Renato
Muller

2 médio R$ 250,00 8 meses
01/04/2024
30/11/2024

João David da Costa
Renan Antônio Candaten
Adriano Fabris
Vitor Daniel Guntzel
Bruno Luis Rutkoveski
Dyeison Martin Bizello
Vitor Moreira de Souza
Eduardo Dal Piva
Lucas Biribio
Thavni Andrielly Cadona
Sandi Amanda Cleveston
Erik Nathiel Orth
Evelin Friedrich Pasini
Gabriel Berlatto
Julia Saviano Martins
Leticia Vitoria Favin
Alessandra Maria Martins
Anderson Favaretto
Kauana Gazzana Gambin
Ana Carolina Liskoski
Lucas Zaneti Quechini

Classificado
Classificado
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente
5º suplente
6º suplente
7º suplente
8º suplente
9º suplente
10º suplente
11º suplente
12º suplente
13º suplente
14º suplente
15º suplente
16º suplente
17º suplente
Desclassificado
Desclassificado

Conexão Gurias - 3ª edição André Fiorin 4 médio R$ 250,00 8 meses
01/04/2024
30/11/2024

Emily Pollon da Silva
Isadora Bressan Zanatta
Vitória Camponogara Aires da Silva

Patrícia Freo Stanga
Elisa Bitencourt Ceolin

Classificado
Classificado
Classificado
Classificado
1º suplente

Controle da mastite e seu
impacto na rentabilidade de
propriedades leiteiras da
microrregião de Frederico
Westphalen

Leticia Trevisan
Gressler

1 superior R$ 375,00 8 meses
01/04/2024
30/11/2024

Laysa Bulegon
Ana Luzia Marks Machado
Victoria Cocco Schmitt
Eduarda Botene Chemin

Classificado
1º suplente
2º suplente
3º suplente

AÇÕES DE EXTENSÃO CONTEMPLADAS COM BOLSAS NO EDITAL 292/2023 - EIXO II

TÍTULO  COORDENADOR BOLSAS NÍVEL VALOR DURAÇÃO VIGÊNCIA ESTUDANTE RESULTADO

Cooperativa-Escola dos Alunos
do Instituto Federal Farroupilha
- O que fazemos e como
fazemos (Ano 2)

Rangel Fernandes
Pacheco

1 superior R$ 375,00 8 meses
01/04/2024
30/11/2024

Laura Mezzomo Donatti
Denise Medianeira Brauner

Classificado
1º suplente

Histórias de Kuiãs e Griôs - 3ª
edição

César Augusto
González

1 médio R$ 250,00 8 meses
01/04/2024
30/11/2024

Giovanna Maria Silva Martinez da Rosa

Elisa Bitencurt Ceolin
Milena Laísa da Silva
Júlia do Amaral
Fabiana Damaceno Soares de Oliveira

Classificado
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente

Práticas Artísticas no IFFar FW
2024

Mariane Martins
Rapôso

1 médio R$ 250,00 8 meses
01/04/2024
30/11/2024

João Vitor Rabaioli Tomazelli
Francisco Werle
Polyana Gabryeli Dias da Silva
Camile Joaquim
Vitória Maria de Cristo Pedroso

Classificado
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente

AÇÕES DE EXTENSÃO CONTEMPLADAS COM BOLSAS NO EDITAL 292/2023 - EIXO III

TÍTULO  COORDENADOR BOLSAS NÍVEL VALOR DURAÇÃO VIGÊNCIA ESTUDANTE RESULTADO

Cooperativa-Escola do Instituto
Federal Farroupilha - Uma data
para reencontrar

Tatiane Carla
Presotto Asturian

1 superior R$ 375,00 4 meses
15/08/2024
15/12/2024

Marina M. de Farias Classificado

AÇÕES DE EXTENSÃO CONTEMPLADAS COM BOLSAS NO EDITAL 293/2023

TÍTULO  COORDENADOR BOLSAS NÍVEL VALOR DURAÇÃO VIGÊNCIA ESTUDANTE RESULTADO

Grupo Malala de educação em
direitos humanos nas escolas

Elis Angela
Botton

1 médio R$ 250,00 8 meses
01/04/2024
30/11/2024

Lucas Zaneti
Gabriel Renato Silveira

Classificado
1º suplente

Inclusão social dos refugiados
e/ou imigrantes venezuelanos
no contexto do município de
Frederico Westphalen - RS.

Marcia Rejane
Kristiuk Zancan

1 médio R$ 250,00 8 meses
01/04/2024
30/11/2024

Maurin Liz Norbah Classificado

Inclusão Social Sustentável no
Médio Alto Uruguai, RS: O Papel
dos Agentes Territoriais na
Transformação Comunitária.

Elis Angela
Botton

1 médio R$ 250,00 8 meses
01/04/2024
30/11/2024

Dyeison Martin Bizello
Lucas Biribio
Anderson Favaretto

Classificado
1º suplente
2º suplente